İsmetî’nin hangi yılda doğduğuna dair kesin bir bilgi bulunmamakla birlikte

Haluk İpekten, şairin ilk vazifeye tayin olduğu H. 1037 / M. 1627 yılını dikkate alarak

H. 1020-1022 / M. 1611-1613 yılları arasında doğmuş olabileceği kanaatine varmıştır.13

Dedesi Birgili Mehmed Efendi, Kanuni Sultan Süleyman’ın saltanatı yıllarında

dünyaya gelmiş, çeşitli sahalarda eserler veren ve sadece yaşadığı dönemle sınırlı

kalmayarak sonraki dönemlerde de derin izler bırakmış büyük bir ilim adamıdır.14

[Muharrem 1074 / Ağustos 1663 – Ramazan 1075 / Mart 1665] arasında

Abdulkadir Efendi yerine ikinci defa Rumeli kazaskerliği yapmıştır.18

H. 1037-48 / M. 1627-38 yılları arasında müderris, H. 1049-62 / M. 1641-53

yılları arasında kadı ve son olarak H. 1067-74 / M. 1658-65 yılları arasında ise kazasker

olarak görev yapan İsmetî, devletin üst mevkilerinde kendisine yer bulan devlet

adamlarından biridir. Bu şekilde taltif edilmesinde kendi meziyetlerinin yanı sıra onu

her zaman himaye eden Şeyhülislâm Yahyâ Efendi’nin etkisi muhakkak ki vardır. Öte

yandan İsmetî her ne kadar yüksek mertebelere getirilse de görevlerinden sık sık

uzaklaştırılmıştır. Özellikle Şam’da görev yaptığı iki yıla yakın dönemde işini gereken

ciddiyetle yapmadığını, devrinde zulüm ve haksızlığın arttığını dile getiren halk

tarafından şikâyet edilince H. 1051 / M. 1641 yılında azledilerek İstanbul’a geri

gelmiştir.19

1.4. Ölümü

H. 12 Safer 1076 / M. 24 Ağustos 1665 Pazartesi günü Kanlıca’daki yalısında

fenalaşarak vefat eden İsmetî’nin cenazesi Edirnekapısı dışında Sırt Tekye karşısındaki

mezarlığa defnedilmiştir.20 Belîğ tezkiresinde “Biŋ yetmiş altı senesinde terk-i ârâyiş-i

İsmetî-i fâni idüp Edirnekapusu hâricinde medfûndur.”21 kaydı mevcuttur. Ölümü

üzerine Nazmî ve Feyzî’nin yazdığı tarihler şöyledir:

Ben daħi nazmı didüm tārįħini

Ǿİśmetįnüŋ cāy-ı Ǿadn ola yeri (H. 1076 / M. 1665)

Fevtinüŋ feyżį duǾā ile didüm tārįħini

İde bārį Ǿİśmetįye cāy-ı Ǿadni cilvegāh (H. 1076 / M. 1665)

18 Ramazan Ekinci, Vekâyi‘u’l Fuzalâ Şeyhî’nin Şakâ’ik Zeyli, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu

Başkanlığı, 2018, C. 1, s. 907-909.
19 İpekten-Tekin, a.g.m., s. 107.
20 İpekten-Tekin, a.g.m., s. 109.
21 Abdulkerim Abdulkadiroğlı, İsmail Beliğ Nubetü’l-Âsâr Li-Zeyli Zübtetü’l Eşâr, Ankara: Gazi Eğitim

Muĥaśśal ĥüsninüŋ fehminde Ǿāciz Ǿaķl-ı insānį (T. 1 / 5)

“Târîh-i Feth-i Bagdâd” başlığını taşıyan diğer tarih manzumesi aruzun MefǾūlü

MefāǾįlü MefāǾįlü FeǾūlün kalıbıyla yazılmıştır. 4 beyitten oluşan bir kıta-i kebiredir.

“Fethüke müteyemmin” ifadesi Bağdat’ın fetih tarihi olan H. 1048 / M. 1639 yılını

vermektedir.151 İsmetî, IV. Murat’ı “zıllu’llah” yani yeryüzünde Allah’ın gölgesi olarak

niteleyerek övmektedir.

Tebrįk-i ġazā eyleyüp ol žıllu’l-lāha

Hāŧif didi tārįħini fetĥüke müteyemmin (H. 1048 / M. 1639)

“Târîh-i Yahyâ Efendi El-Merhûm” başlığını taşıyan son tarih beyti,

Şeyhülislâm Yahyâ Efendi’nin ölümü üzerine yazılmış tek beyitten oluşan Farsça bir

tarihtir. Bu tarih beyti yalnızca Ü5 nüshasında kayıtlıdır.

1.1.4. Nazım / Kıta

Divan’da iki nazım ve bir kıta bulunmaktadır. İlk nazım aruzun FeǾilātün

Gül-deste-i neşāŧ ala dil rūzgārdan

Sonu: Kişt-i emelüm feyż-i hevā eyledi şād-āb

Maĥśūl-i recā Ǿİśmetiyā bį-taǾb oldı

Diğer özellikleri: Nüshada 1 na’t, 66 gazel mevcuttur. Cetveller kırmızı

mürekkeplidir.

4. İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, TY 978 / 1 (Kısaltması:

Ü4)

İstinsah Tarihi: H. 1110 / M. 1698

Müstensih: Kâtipzâde

Boyut (Dış-İç): 204x107-156x73 mm.

Yaprak: 1-14

Satır: 19

Yazı Türü: Tâlik

Kâğıt Türü: Abâdi taklidi.

Cilt Özellikleri: Etrafı meşin, üstü ebru kâğıt kaplıdır.

Başı: Demdür ki feyż-yāb ola Ǿālem bahārdan

Gül-deste-i neşāŧ ola dil rūzgārdan

Sonu: Ħār-ı miĥnetden şikāyetdür śanurlar nālesin

Semend-i devletine itdi pāy-endāz Baġdādı

Diğer Özellikleri: Bu nüshada 1 naat, 65 gazel, 3 rubaî, 13 beyit mevcuttur. İlk

iki sayfa bakır yaldızlı, diğerleri kırmızıdır. Cetveller ve söz başları kırmızıdır.

7. Revan (Topkapı Sarayı Kütüphanesi), 764 / 2 (Kısaltması: R1)

İstinsah Tarihi: H. 1118 / M. 1706

Müstensih: -

Boyut (Dış-İç): 213x135 mm.

Yaprak: 63-79

Satır: 17

Yazı Türü: Tâlik

Kâğıt Türü: Aharlı abâdi taklidi.

Cilt Özellikleri: Sırtı meşin, üstü yeşil bez kaplıdır.

Başı: Demdür ki feyż-yāb ola ʿālem bahārdan

Gül-deste-i neşāŧ ola dil rūzgārdan

Sonu: Ḫār-ı miḥnetden şikāyetdür ṣanurlar nālesin

Gül-deste-i neşāŧ ola dil rūzgārdan

Sonu: Her ne zaman ki vaśf idem nažm-ı śafā-şiǾārumı

Ĥüsn-i ķabūl-i būs ider dāmen-i iftiħārumı

Diğer Özellikleri: Bu nüshada 1 naat, 79 gazel, 1 nazım, 2 rubaî, 2 beyit

mevcuttur. Başlık, söz başları ve mahlas üstleri kırmızı mürekkeplidir. Nüshada Seyyid

İbrahim Edhem’e ait H. 1273 / M. 1856 tarihli vakıf kaydı ve mühür, Kethüda-zâde el

Hac Mehmed b. İsmail, es-Seyyid İsmail’e ait temellük kaydı ve mühürler 1b’de Ali

Hâdî’nin mührü bulunmaktadır.

12. Nuruosmaniye Yazma Eserler Kütüphanesi 34 Nk 4959 / 4 (Kısaltması: N)

İstinsah Tarihi: -

Müstensih: -

Boyut (Dış-İç): 273x149 mm.